;saffiffi-oscÂunnn
uuHrctpm oE nHÁporrs

REQUERTMENTO No _ - 02 DE JANEIRO DE 2025.
Do Vereador JEAN CARLOS RIBEIRO

Requer o encamiúamento de ofício ao

Presidente da Agência Reguladora do Município
de Anápolis - ARM, solicitar a revisão do
trajeto da linha de ônibus que atende os

bairros Maracanã e Alexandrina, para que o
retorno ocorra pelo mesmo percurso
realizado na ida.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Requeiro, nos termos do art.136, inciso I, do Regimento Interno, que seja

enviado oficio ao Presidente da Agência Reguladora do Município de Anápolis - ARM, solicitar a
revisão do trajeto da linha de ônibus que atende os bairros Maracanã e Alexandrina, para que
o retorno ocorra pelo mesmo percurso realizado na ida.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica pela alteração no trajeto de retomo da

liúa, que tem causado transtornos significativos paÍa os moradores, especialmente para os

estudantes e idosos que dependem do transporte público.

Os estudantes enfrentam dificuldades no retorno paru casa após as aulas,

devido ao aumento no tempo e na distância percorrida, impactando sua rotina e segurança. Já os

idosos, que muitas vezes possuem locomoção reduzida, encontram obstáculos adicionais para

chegar às suas residências com mais conforto e acessibilidade.

Diante disso, solicitamos que seja rcalizada uma análise dessa demanda,

avaliando a viabilidade do ajuste no percurso, garantindo um transporte público mais eficiente e

acessível para toda a comunidade.

Atenciosamente,

(

Pa!ácio de Santâhã, Âv. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP: 75.110-330
anapolis.go.leg.br

1--
'WY4

I
I